PROCESSO SIGADOC: SEFAZ-PRO-2022/04417.01
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato  nº 003/2023/SAAF/SEFAZ por 
mais 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 14/01/2026
VIGÊNCIA: A vigência terá início em 20/01/2026 e término previsto em 
20/01/2027.
VALOR TOTAL: R$ 9.933.312,00 (nove milhões novecentos e trinta e 
três mil trezentos e doze reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 16101 / Projeto 
Atividade: 2009 / Natureza de Despesa: 33.91.40.008 / Fonte: 1.500.0000.
ASSINAM: pela Contratante, a Sra. LUCIANA ROSA - Secretária Adjunta 
do Tesouro Nacional - SEFAZ/MT, e, pelo Contratado, o Sr CLEBERSON

[...]

de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, divulgado pelo Instituto Brasileiro 
de Geografia e Estatística - IBGE, ou por outro índice de preços de caráter 
nacional que vier a substituí-lo;

R E S O L V E:

Art. 1° A partir do mês de fevereiro de 2026, o valor atualizado da UPF/
MT corresponderá a R$ 255,20 (duzentos e cinquenta e cinco reais e vinte 
centavos).

Art. 2° Para fins de divulgação da taxa de juros de mora devidos nas 
hipóteses de pagamento extemporâneo de débitos relativos a tributos 
estaduais, a Secretaria de Estado de Fazenda disponibilizará, no seu portal, 
a taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e de Custódia - SELIC

[...]

Extrato do Sexto Termo Aditivo do Contrato nº 059/2023/01/06-SINFRA
Processo Administrativo SINFRA-PRO-2025/21093
Objeto do Termo: 1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto aditar o 
prazo de vigência em mais 90 (noventa) dias,
totalizando assim 1.051 (mil e cinquenta e um) dias, com término previsto 
para 05/06/2026.
1.2. E aditar 90 (noventa) dias ao prazo de execução, totalizando assim 961 
(novecentos e sessenta e um) dias, com término previsto para 22/03/2026.
Assinatura: 14/01/2026.
PARTES: CONSÓRCIO AGRITOP/WRC, CNPJ: 51.246.958/0001-06 
E SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA, 
CNPJ: 57.356.434/0001-46.

Extrato do Segundo Termo de Apostilamento do Contrato nº 
023/2025/02/02-SINFRA
Processo Administrativo SINFRA-PRO-2026/00199
Objeto do Termo: 1.1. O presente instrumento tem por objeto prorrogar 
o prazo de vigência por mais 122 (cento e vinte e dois) dias, totalizando 
482(quatrocentos e oitenta e dois) dias, com término previsto para 
09/07/2026.
1.2. E prorrogar o prazo de execução por mais 60 (sessenta) dias, totalizando 
330 (trezentos e trinta) dias, com término previsto para 10/04/2026.
Assinatura: 13/01/2026.
PARTES: RIVOLI CONSTRUTORA LTDA, CNPJ:

[...]

E LOGÍSTICA, CNPJ: 57.356.434/0001-46.

Extrato do Segundo Termo de Apostilamento do Contrato nº 
037/2025/02/02-SINFRA
Processo Administrativo SINFRA-PRO-2026/00546
Objeto do Termo: 1.1. O presente instrumento tem por objeto prorrogar 
o prazo de vigência por mais 208 (duzentos e oito) dias, totalizando 
508(quinhentos e oito) dias, com término previsto para 28/09/2026.
1.2. E prorrogar o prazo de execução por mais 154 (cento e cinquenta 
e quatro) dias, totalizando 364 (trezentos e sessenta e cinco) dias, com 
término previsto para 30/06/2026.
Assinatura: 14/01/2026.
PARTES: RIVOLI CONSTRUTORA LTDA., CNPJ: 02.499.237/0001-94 
E SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA, 
CNPJ: 57.356.434/0001-46.